
 
 
 
 
 
Firma LECHLER wprowadziła na rynek nowy typ rozpylaczy do nawozów płynnych FD. 
 
W ostatnich latach wzrasta udział nawozów płynnych w nawoŜeniu upraw polowych. Wynika 
to głównie z przyczyn ekonomicznych (koszt 1kg czystego N jest zwykle niŜszy niŜ w 
przypadku nawozów granulowanych) oraz większej wydajności powierzchniowej w aplikacji 
nawozu. Rolnicy coraz częściej stosują teŜ mieszanki płynnych nawozów ze środkami 
ochrony roślin, co znacznie ogranicza koszty wykonania zabiegów (mniejsza ilość 
przejazdów). Opryskiwacz polowy staje się w tych przypadkach jedną z najwaŜniejszych 
maszyn w gospodarstwie, eksploatowaną przez wiele miesięcy w roku.  
Stosowanie nawozów płynnych wymaga jednak od rolnika pewnej wiedzy, niewłaściwa ich 
aplikacja moŜe bowiem doprowadzić do uszkodzeń roślin (szczególnie w uprawach 
wraŜliwych – kukurydzy, burakach cukrowych lub w późnych fazach rozwojowych zbóŜ). 
Optymalnym rozwiązaniem pozbawionym ryzyka  poparzeń jest stosowanie węŜy 
rozlewowych do RSM lub przedłuŜaczy rurowych, które zapewniają wprowadzenie nawozu w 
strefę korzeni bez kontaktu z liściem do późnych faz rozwojowych – jest to jednak 
stosunkowo droga technologia i ograniczona wyłącznie do nawoŜenia roślin.  
Najczęściej więc stosowanymi aplikatorami pozostają nadal rozpylacze. MoŜliwe jest 
stosowanie tradycyjnych rozpylaczy płaskostrumieniowych lub eŜektorowych - zwłaszcza w 
przypadku mieszanek: nawóz + środek ochrony roślin, ale w tym przypadku szczególną 
uwagę naleŜy zwrócić na stadium rozwojowe roślin, temperaturę powietrza, zwilŜenie roślin, 
oraz warunki techniczne wykonania zabiegu – grubokroplista struktura cieczy, niski zakres 
ciśnień roboczych (1 – 2,5 bar). 
 
Najczęściej stosowanymi rozpylaczami w aplikacji nawozów płynnych były dotychczas 
rozpylacze wielootworowe, np. pięciootworowe FL. W komplecie z wymienną kryzą dozująca 
zapewniają dawkę nawozu w zakresie  50 – 400 l/ha, emitując b. grubą kroplę w niskich 
zakresach ciśnień (1 – 4 bary).  Pomimo precyzyjnego dozowania, w niektórych 
przypadkach rozkład poprzeczny cieczy (równomierność pokrycia cieczą na szerokości belki 
polowej) okazywał się niewystarczający.   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Rozpylacze wachlarzowe FD 
 
W odróŜnieniu od dotychczas stosowanych rozpylaczy wielootworowych do RSM, rozpylacz 
FD emituje strumień cieczy o kształcie wachlarza. Dzięki temu rozkład poprzeczny cieczy na 
całej szerokości roboczej belki polowej jest porównywalny do innych rozpylaczy 
płaskostrumieniowych. Wytwarzają ekstremalnie grube krople cieczy, poŜądane w 
przypadku aplikacji nawozów płynnych w celu ograniczenia zjawiska poparzeń roślin. 
Rozpylacze posiadają zintegrowany kołpak do systemu Multijet /Arag, masywny korpus z 
odpornego na zuŜycie polimeru oraz kalibrowaną, demontowaną dyszę dozującą. 
DuŜe wymiary (53 mm długości) eliminują zjawisko „samooprysku” w przypadku belek 
polowych z głęboko osadzonymi korpusami rozpylaczy.  
Eliptycznie nacięta duŜa dysza wylotowa ogranicza niebezpieczeństwo „zapychania”. 
Oferowane rozmiary: 04 – 05 - 06 - 08 – 10 – 15 – 20 zapewniają wydatek cieczy od  
80 l/ha do 1500 l/ha przy ciśnieniu roboczym w zakresie 1,5 – 4,0 bar. Wysokość 
prowadzenia belki powinna wynosić 50 – 70 cm przy rozstawie rozpylaczy 50 cm. 
Cena jest porównywalna z dotychczas oferowanymi rozpylaczami wielootworowymi. 
 
 

 



 
 
Tabela wydatków rozpylaczy FD do RSM 


